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ønske jo, at man skal komme bort fra 
Tyendeloven og ind paa et frit Kontrakt- 
forhold, medens jeg mener, at det vilde 
være en Ulykke, ikke mindst for Tyendet 
selv. Naar jeg holder paa Tyendeloven, 
er det fordi jeg betragter den som en Be- 
skyttelseslov, ikke mindst for Tyendet. Er 
der nogen Part, der kunde ønske Tyende- 
loven ophævet, er det Husbonderne. Jeg 
tror ikke, at de vilde bryde sig om, at 
man ophævede Tyendeloven, men om Ty- 
endet vilde være tjent dermed, drager jeg 
meget stærkt i Tvivl. Netop fordi jeg be- 
tragter Tyendeloven i og for. sig som en 
Beskyttelseslov for Tyendet, er det, jeg øn- 
sker at opretholde den og ikke vil, at 
man skal komme ind paa det løse For- 
hold, som man desværre har faaet ind- 
bragt i Arbejdsforholdene i Byerne. Jeg 
er overbevist om, at det vilde Landbefolk- 
ningen være meget ilde faren med. 

Første Viceformand (Krabbe): For 
en kort Bemærkning har Folketingsmanden 
for Aarhus Amts 2den Valgkreds Ordet. 

Sabroe: Jeg vil hævde, at mine Ud- 
talelsei- i Dag 홢 som det ogsaa vil vise 
sig af Tidenden 홢 ikke ere i Uoverens- 
stemmelse med den Forespørgsel, vi i Fjor 
rettede til den højtærede Justitsminister. 
Naar derfor det ærede Medlem for Løvel 
(Anders Nielsen) siger, at jeg er uenig 
med mig selv, saa maa jeg sige, at jeg 
forstaar ham slet ikke. Derimod vil jeg 
mene, at det ærede Medlem er uenig med 
det store Flertal i dette Ting, naar han 
hævder, at den Tyendelovgivning, vi have, 
er en Beskyttelseslovgivning for Tyendet. 
Det vil jeg ikke indrømme, og jeg tror, at 
det vil være vanskeligt for det ærede Med- 
lem at faa Flertallet, selv blandt sine egne 
Meningsfæller, til at indrømme dette. 

Endnu mere uenig vil formodentlig 
Flertallet i Tinget være med det ærede 
Medlem for Assens (Berntsen), der stærkt 
understregede, at det er en særlig Beskyt- 
telseslovgivning for Tyendet, og at Hus- 
bonderne hellere end gerne vilde af med 
den, medens Tyendet ikke brød sig derom. 
Maa jeg overfor det ærede Medlem for 
Assens sige, at Spørgsmaalet om en Revi- 
sion eller Ophævelse af Tyendelovgivningen 
har ikke været fremme paa de store Mø- 
der, enten Kongresser eller almindelige 
Møder, som ere afholdte af Husbonderne, 
men Kravet derom har været fremdraget 
fra vort Partis Side, fra Husmandsforenin- 
gernes og det organiserede Tyendes Side. 
Den nuværende Tyendelov er for den øko- 

nomisk stærke i Samfundet en Faktor, der 
kan bruges overfor den økonomisk svage. 
Det bekræfter Erfaringen. Hvis den var 
en særlig Beskyttelseslov for Tyendet, 
vilde der ikke være nogen særlig Grund 
til at komme bort fra den. Men Tiden er 
løben fra den 홢 det sagde ogsaa det ærede 
Medlem i Fjor 홢, de kraftige og skarpe 
Bestemmelser, der findes til Beskyttelse 
før. Husbonden, bruges ikke mere. Naar 
det er saaledes, siger jeg, at der virkelig 
er Grund til en Revision eller en fuldstæn- 
dig Ophævelse af denne /Beskyttelseslov. 
Det er det Standpunkt, jeg indtager, og . 
som jeg har motiveret her i Dag. 

Sveistrup: Jeg vil gøre opmærksom 
paa, at man kan ikke samtidig billige en 
særlig Beskyttelseslov for Tyendet og ikke 
ville have en Undtagelseslov; thi enhver 
Beskyttelseslov, der gives for en enkelt 
Klasse, er i og for sig en Undtagelseslov. 
Dersom det er Socialdemokratiets Stand- 
punkt i denne Sag, at de hylde Kontrakt- 
friheden, vil det sige, at de paa, dette 
.Omraade ønske at vende tilbage til den 
økonomiske Liberalisme, som vi alle sam- 
men ere komne bort fra. Det er natur- 
ligvis heller ikke deres Mening; vi ville 
alle have en Beskyttelseslov, det vil det 
ærede Medlem her ved Siden af mig (Sig- 
vald Olsen) formodentlig ogsaa, det vil 
sige en særlig Klasselovgivning, og uagtet 
en saadan Klasselovgivning i dette Øje- 
blik vilde faa mere Karakter af at være 
en Beskyttelseslov for Tyendet end den 
nuværende, er det en Selvfølge, at enhver 
saadan Klasselov maa tage Hensyn til to 
Sider, baade til Arbejderne og Arbejds- 
giverne. De ville altsaa i Virkeligheden 
have en Klasselov, som skal ordne For- 
holdet mellem Arbejderne og Arbejds- 
giverne. Jeg ved ikke, om de mene, at 
man, naar man giver en saadan Lov, al- 
deles ikke skal, tage Hensyn til den ene 
Side, men kun til den anden Side, det 
tror jeg dog, de tage fejl i. 

Sabroe: Maa jeg bede om Ordet. 

Første Viceformand (Krabbe): Der- 
til vil høre Tingets Samtykke, da det 
ærede Medlem . gentagne Gange har haft 
Ordet. Hvis ingen gør Indsigelse, betrag- 
ter jeg imidlertid Samtykket som givet. 
(Ophold.) Samtykket er da givet. 

Sabroe: Maa jeg sige til det ærede 
Medlem for Viborg (Sveistrup), der nys 
talte, at vi have stemplet den nuværende - 


